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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث ناخوشایند 
کمک می‌کند.  در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و حقوقدانان دادگستری به سؤالات 

روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

چک، سند تجاری پرکاربردی است که از اهمیت 
زیادی برخوردار است، اما اگر در روز سررسید 
چک، حساب صادرک‌ننده موجودی نداشت، 

چطور می‌شود چک را نقد کرد؟

1. پیگیری از طریق اداره اجرای ثبت اسناد 
رسمی

 چنانچه صادرک‌ننده چک مال منقول یا 
غیرمنقول دارد کیی از آسان‌ترین روش‌ها 
مراجعه به اداره اجرای اسناد رسمی است. در این 
روش دارنده چک باید با همراه داشتن اصل چک 
و گواهی‌ عدم‌پرداخت تمام یا قسمتی از وجه 
چک ونامه مذکور در ماده۴ به کیی از دفاتر اسناد 
رسمی مراجعه و تقاضای صدور اجراییه نسبت 
به آن چک را کند و پس از آن نسبت به شناسایی 
و توقیف اموال و دارایی‌های صادرک‌ننده چک 

اقدام می‌شود. 

2.  شکایت کیفری
برای طرح شکایت کیفری دارنده چک می‌تواند 
با ارائه اصل چک و گواهی عدم‌پرداخت صادره 
علیه صادرک‌ننده چک شکایت کند و درصورتی 

که دارنده چک تا ‌6 ماه از تاریخ صدور چک برای 
وصول آن به بانک مراجعه نکند یا ظرف ‌6 ماه از 
تاریخ صدور گواهی عدم‌پرداخت شکایت نکند 

دیگر حق شکایت کیفری نخواهد داشت. 

3. صدور اجرائیه از محاکم حقوقی
در این روش پس از صدور گواهی عدم‌پرداخت 
وجه چک و اخذ کد رهگیری از بانک مربوطه، 
دارنده چک می‌تواند با ارائه اصل چک و 
گواهینامه عدم‌پرداخت، از دادگاه صدور اجرائیه 
نسبت به کسری مبلغ چک و حق الوکاله وکیل را 
طبق تعرفه قانونی درخواست کند. دادگاه مکلف 
است درصورت وجود شرایط اعلام شده در قانون 
علیه صاحب حساب، صادرک‌ننده یا هر دو، 
اجراییه صادر کند. صادرکننده مکلف است ظرف 
مدت 10روز از تاریخ ابلاغ اجرائیه، بدهی خود را 
بپردازد یا با موافقت دارنده چک ترتیبی برای 
پرداخت آن بدهد یا مالی معرفی کند که اجرای 
حکم را میسر کند؛ در غیراین‌صورت حسب 
درخواست دارنده، اجرای احکام دادگستری، 
اجرائیه را طبق قانون نحوه محکومیت‌های مالی 

اجرا میک‌ند. 

4. مطالبه وجه چک از طریق محاکم حقوقی
در این روش بسته به مبلغ چک با پرداخت 
هزینه دادرسی مطابق تعرفه قانونی دادخواست 
مطالبه وجه چک و خسارات تأخیر تأدیه و 
هزینه دادرسی و حق الوکاله وکیل به شورای 
حل اختاف )دادگاه‌های صلح( یا محاکم 
حقوقی تقدیم خواهد شد و دادگاه پس از 
تعیین وقت رسیدگی و دعوت از طرفین و 
استماع اظهارات طرفین در جلسه رسیدگی 
اقدام به صدور رأی میک‌ند. این رأی از سوی 
طرفین قابل تجدیدنظر خواهی است و پس 
از قطعیتی‌افتن رأی صادره، بنا به درخواست 
دارنده چک اجرائیه صادر و ابلاغ می‌شود و 
صادرکننده مکلف است ظرف مدت 10روز از 
تاریخ ابلاغ اجرائیه، بدهی خود را بپردازد یا با 
موافقت دارنده چک ترتیبی برای پرداخت آن 
بدهد یا مالی معرفی کند که اجرای حکم را 
میسر کند؛ در غیراین‌صورت حسب درخواست 
دارنده، اجرای احکام دادگستری، اجرائیه را 
طبق قانون نحوه محکومیت‌های مالی مصوب 
1394/3/23 به مورد اجرا گذاشته است و 

نسبت به استیفای مبلغ چک اقدام میک‌ند. 

روش‌های مطالبه 
وجه چک

بخش قابل‌توجهی از فعالان اقتصادی را 
شرکت‌های تجاری تشکیل می‌دهند که 
سهم عمده‌ای در معامات لاکن دارند؛ لذا 
مواجه شدن هر شهروند با شرکت‌های تجاری 
امری محتمل و اجتناب‌ناپذیر است. از طرفی 
شرکت‌ها اقسام مختلفی از قبیل سهامی، با 
مسئولیت محدود، تضامنی، نسبی و مختلط 
دارند و وضعیت قانونی هریک از آنها از حیث 
اختیارات مدیران و مدارک لازم برای انعقاد 
قرارداد و احراز اختیارات مدیران متفاوت است 
و در معامله با شرکت تجاری طرف معامله باید 
سمت و اختیار مدیران را به شرح ذیل کنترل و 
احراز کند. لذا در این مقاله به نکاتی که اشخاص 
طرف معامله با شرکت تجاری باید درخصوص 
سمت و اختیار مدیران به آنها توجه داشته 
باشند می‌پردازیم. عدم‌رعایت هریک از این 
موارد می‌تواند بطلان یا عدم‌انتساب قرارداد به 

شرکت را در پی داشته باشد.

الف - لزوم احراز سمت مدیریت شرکت:
در همه اقسام شرکت‌های تجاری قرارداد باید به 
امضای صاحبان امضای مجاز شرکت که نامشان 
در اداره ثبت شرکت‌ها به ثبت رسیده و در روزنامه 
رسمی کشور به‌عنوان آخرین تغییرات، برای 
اطلاع عموم آگهی شده است برسد و علاوه بر آن 
باید نام مدیران درج شده در اسناد رسمی مذکور 
با اوراق هویت آنها تطبیق داده شود. در اینجا باید 
توجه شود که اگر مطابق آخرین آگهی رسمی دو 
یا چند نفر متفقا به‌عنوان صاحب امضای مجاز و 
تعهدآور تعیین شده‌اند مجموع امضای همه آنها، 
امضای منتسب به شرکت را تشکیل می‌دهد و 
امضای کمتر از آن ناقص است و تعهدآور نیست.

ب- لزوم احراز اختیارات مدیران شرکت: 
ممکن است مدیر سمت داشته باشد ولی اختیار 
لازم جهت انعقاد قرارداد مورد نظر را نداشته باشد 

برای احراز این امر باید به موارد ذیل توجه کرد. 

۱. در شرکت‌های سهامی مدیران دارای 
وسیع‌ترین اختیارات جهت انعقاد قراردادند و 
تنها استثنای آن خروج مدیر از موضوع مقرر در 
اساسنامه است لذا برای احراز اختیار مدیران در 
شرکت‌های سهامی باید اساسنامه شرکت در 
قسمت موضوع فعالیت شرکت کنترل شود تا 
با موضوع قرارداد در شرف انعقاد، انطباق کلی 

و همخوانی داشته باشد. 
٢. در شرکت با مسئولیت محدود به موجب 
قانون، اصل بر این است که مدیران دارای 
اختیارات وسیع و نامحدودند و محدود کردن 
اختیار آنها فقط در اساسنامه ممکن است و درج 
موارد محدودیت در سایر اسناد مثل شرکت 
نامه و صورتجلسات مجامع مؤثر و قابل اعتنا 
نیست. در نتیجه طرف معامله با این شرکت باید 
صرفا اساسنامه را آن هم صرفا جهت کنترل 
موارد محدودیت اختیارات مدیر مورد بررسی 

قرار دهد.

چطور با شرکت‌ها 
قرارداد ببندیم؟

حسین همتکار
وکیل پایه یک دادگستری

  چه کسانی نمی‌توانند دسته‌چک داشته باشند؟�
براساس قانون بعضی افراد نمی‌توانند دسته‌چک داشته باشند. 
اشخاص ورشکسته، اشخاص معسر، اشخاص دارای چک برگشتی رفع 
سوء اثر نشده، صادرکننده )امضا‌کننده( چک برگشتی و اشخاصی که 
بنا به رأی قطعی مراجع قضایی حسب مفاد قوانین مربوط ازجمله موارد 

مقرر در قانون به محرومیت از داشتن چک محکوم شده‌اند.

   چک برگشتی باعث چه محدودیت‌هایی می‌شود؟
بعد از ثبت غیرقابل پرداخت بودن چک تا هنگام رفع سوء اثر این 
محدودیت‌ها برای صاحب چک اعمال می‌شود: عدم‌افتتاح حساب و 
صدور کارت بانکی، مسدود کردن وجوه کلیه حساب‌ها و کارت‌های 
بانکی به میزان کسری مبلغ چک، عدم‌پرداخت هرگونه تسهیلات بانکی 

و عدم‌گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی .

غلامرضا گلچوبی
وکیل پایه یک دادگستری

کیی از نکات مهم در پرونده‌های 
طلاق، حضانت فرزند است که 
باید تعیین‌تکلیف شود. به استناد 
ماده۱۱۶۸ قانون مدنی نگهداری 
اطفال هم حق و هم تکلیف برای 
پدر و مادر است؛ بنابراین حضانت 
یک حق قانونی به‌شمار می‌رود و 
نمی‌توانیم پدر و مادر را از این حق 
محروم کنیم و طبق قانون والدین 
می‌توانند حق خود را از دادگاه 
مطالبه کنند. در مواردی که پدر و 
مادر جدا از هم زندگی میک‌نند یا 
اینکه جدا شده‌اند، حق حضانت را 
می‌توانند به‌صورت توافقی مشخص 
کنند و در این مورد بحثی نیست. 
زمانی مشکل ایجاد می‌شود که 
والدین در این مورد توافق نداشته 

باشند. 

حضانت یعنی چه؟
حضانت یعنی نگهداری و مراقبت از 
جسم و جان طفل و پس از این مورد 
مهم شامل تربیت و تعلیم و پرورش 
روحی و معنوی کودک نیز می‌شود؛ 
بنابراین اگر دادگاه جان طفل را در 
معرض خطر ببیند وظیفه دارد برای 
نجات آن کودک و حتی درصورت 
وجود حضانت، به‌خاطر جان کودک 
از آن والد سلب حضانت و طفل را 
به والد دیگر یا اقوامی که می‌توانند 

دارای این حق باشند، واگذار کند. 

مدت حضانت و تعیین آن
پس از رسیدن طفل به بلوغ شرعی 
موضوع حضانت منتفی است و فرد 
بالغ می‌تواند با هریک از والدین خود 
که بخواهد زندگی کند. بلوغ شرعی 
برای دختر ۹سالگی و برای پسر 

۱۵سالگی است. 
طبق ماده۱۱۶۹ قانون مدنی، برای 
حضانت و نگهداری طفلی که ابوین 
او جدا از کیدیگر زندگی میک‌نند، 
مادر تا 7سالگی اولویت دارد و پس 
از آن با پدر است. پس از 7سالگی 
درصورت اختلاف، حضانت طفل با 
رعایت مصلحت کودک به تشخیص 
دادگاه است و اگر مصلحت طفل 
اقتضا کند دادگاه می‌تواند پس از 
7سالگی نیز حضانت را همچنان با 

مادر قرار دهد. 

سلب حضانت از مادر
در 3مورد حق حضانت مادر ساقط 
یعنی از مادر سلب حضانت می‌شود: 

   اگر مادر مبتلا به جنون شود. 
   اگر مادر ازدواج کند. 

   در معرض خطر قرار گرفتن 
سلامت جسمانی  یا تربیت اخلاقی 
طفل از حضور نزد مادر که گزینه3 
دارای مصادیق زیادی است. 
ازجمله: الف( اعتیاد به مواد و الکل 
و قمار، فساد اخلاقی و فحشا، ابتلا 
به بیماری‌های روانی با تشخیص 
پزشک قانونی، سوءاستفاده از 
طفل یا اجبار او در ورود به مشاغل 
ضد‌اخلاقی مانند فساد و فحشا و 
تکدی‌گری و قاچاق، تکرار ضرب و 

جرح خارج از حد متعارف. 

سلب حضانت از پدر
   اگر پدر هم همانند مادر مبتلا به 

جنون شود‌. 
   در معرض خطر قرار گرفتن 
سلامت و صحت جسمانی یا تربیت 

اخلاقی طفل از حضور نزد پدر.

حق ملاقات
طبق قانون درصورت جدایی، پدر 
و مادر حق ملاقات دارند. تعیین و 
مکان ملاقات درصورت عدم‌توافق با 
دادگاه است. اجداد پدری و مادری 
)پدر بزرگ و مادربزرگ(و حتی 
سایر خویشاوندان به تشخیص 
دادگاه که مفید و ضروری باشد 
نیز حق ملاقات دارند و دادگاه 
سرپرست طفل را ملزم به فراهم 
آوردن این امکان میک‌ند و 
درصورت عدم‌همکاری سرپرست 
قانونی طفل یا اینکه مانع این 
ملاقات شود برای بار اول محکوم 
به پرداخت جزای نقدی خواهد شد. 
بنابراین به‌خاطر سامت روح 
و روان طفل و تربیت و پرورش 
روحی و معنوی صحیح کودک که 
در مهم‌ترین سن رشد خود قرار 
دارد، اگر والدین با کیدیگر سازش 
ندارند حداقل در مورد حضانت 
و نحوه ملاقات طفل بیشترین و 
بهترین توافق و صاح کودک را 

درنظر بگیرند. 

جدایی والدین برعهده حضانت فرزند بعد از 
چه‌کسی است؟

زهرا نوری ملامحله
وکیل پایه یک دادگستری


